

Estados Financieros

Estados Consolidados de Situación Financiera
31 de diciembre de 2023 (Cifras en Balboas)

Activos	2022	2023
Efectivo y efectos de caja	232,104	413,371
Depósitos en bancos	95,794,750	85,803,910
Total de efectivo, efectos de caja y depósitos en bancos	96,026,854	86,217,281
Inversiones en valores	78,351,153	122,861,322
Préstamos	594,215,031	587,061,641
Menos: Reservas para pérdidas en préstamos	19,463,747	31,814,313
Menos: Comisiones no ganadas	24,917	18,062
Prestamos, neto	574,726,367	555,229,266
Mobiliario, equipo y derecho de uso	3,188,183	2,236,127
Impuesto sobre la renta diferido	611,880	803,167
Otros activos	18,936,837	10,565,461
Total de activos	771,841,274	777,912,624
Pasivos y Patrimonio		
Pasivos		
Total de depósitos de clientes	665,394,045	669,926,517
Financiamientos recibidos	5,398,965	0
Obligaciones Emitidas	18,705,061	16,483,423
Acreedores varios y otros pasivos	2,672,085	10,501,861
Total de pasivos	692,170,156	696,911,801
Patrimonio		
Capital	21,000,000	21,000,000
Valuación de Inversiones en valores	(3,123,723)	(2,177,471)
Provisiones dinámica regulatoria	6,300,441	6,640,781
Exceso de reserva regulatoria de crédito	190,563	213,516
Utilidades no distribuidas	55,303,837	55,323,997
Total de patrimonio	79,671,118	81,000,823
Compromisos y contingencias		
Total de pasivos y patrimonio	771,841,274	777,912,624
Intereses por ingresos y comisiones		
Intereses sobre:		
Préstamos	34,558,820	39,771,372
depósitos en banco	2,530,228	4,091,488
Inversiones	2,021,262	3,409,442
Comisiones sobre préstamos	0	0
Total de ingresos por Intereses y comisiones	39,110,310	47,272,302
Gastos por Intereses y comisiones		
Intereses sobre depósitos	16,906,173	23,261,580
Intereses sobre financiamiento	745,219	834,627
Total de gastos por Intereses y comisiones	17,651,392	24,096,207
Ingresos neto por intereses y comisiones	21,458,918	23,176,095
Provisiones para pérdidas en préstamos	7,494,475	12,552,228
Reversión de provisiones para pérdidas en inversiones	(151,312)	(156,964)
Provisión para activos mantenidos para la venta	2,256,225	(986,177)
Provisión para pérdidas en contingencias crediticias	(32,419)	31,187
Ingresos neto por intereses y comisiones despues de provisión	11,891,949	11,735,821
Otros Ingresos		
Ganancia (pérdida) neta en venta de inversiones	(6,589)	3,492
Comiones por servicios bancarios	712,908	650,117
Otros, neto	(288,284)	(1,291,461)
Total de otros Ingresos	418,035	-637,852
Total de gastos generales y administrativos	11,881,922	10,987,765
Utilidad neta antes de Impuestos sobre la renta	428,062	110,204
Impuesto sobre la Renta. Neto	208,710	(191,287)
Utilidad neta	219,352	301,491